
 

 

 

 

Prot. n. 17/reg. det.  

d.d. 16 agosto 2018 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 17/2018 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT, INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO  

 

 

Oggetto: procedura negoziata finalizzata all’affidamento della fornitura di un software per 

la gestione dei viaggi di missione dei dipendenti e collaboratori della Fondazione Bruno 

Kessler. CIG: 7599967B29 

 

- PREMESSO che nell’ambito dell’attività svolta dalla Fondazione Bruno Kessler, le missioni 

rappresentano un presupposto spesso importante per il conseguimento dei risultati della 

ricerca e sono per ciò considerate elementi essenziali per consentire al personale della 

Fondazione di adempiere ai propri doveri istituzionali; 

- CONSIDERATO che le missioni svolte dal personale della Fondazione riguardano la 

frequentazione a consessi orientati alla pianificazione delle attività di ricerca, la 

preparazione di proposte e la esecuzione di progetti di ricerca, la partecipazione a seminari 

e convegni organizzati in tutto il mondo da centri di ricerca, atenei, laboratori industriali di 

ricerca; 

- TENUTO CONTO che tutte le attività di organizzazione dei suddetti viaggi di missione ed in 

particolare:   

o Le attività di pianificazione: ovvero gestione del processo di richiesta preventiva di 

una trasferta e tutti gli aspetti ad essa connessa;  

o Le attività di consuntivazione a fine trasferta per le spese sostenute, tramite 

compilazione di appositi servizi web integrati e/o importando automaticamente 

flussi esterni (es. carte di credito, dati di agenzie viaggi esterne);  

o La gestione dei workflow di autorizzazione, integrando le proprie funzionalità con il 

sistema autorizzativo unificato della Fondazione;  

o Le attività di reporting: creazione parametrica di riepiloghi aggregati o di dettaglio su 

tutti i costi sostenuti.  

sono gestite internamente dall’Unità Incoming & Travel e che in tal senso la Fondazione ha 

la necessità di dotarsi di uno strumento informatico completo ed integrato in grado di 

supportare dette attività; 

- ATTESO che l’importo per la fornitura, la personalizzazione e l’implementazione e la 

manutenzione triennale è quantificato in euro 85.0000, oltre oneri di legge; 

- PRESO ATTO che in data 09 maggio 2018 è stato pubblicato sul sito “Amministrazione 

Trasparente” FBK un avviso per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 

negoziata mediante gara telematica per la fornitura di un software di gestione di viaggi e 

trasferte e che si intende ora dare avvio alla procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. 

b) del D.Lgs. 50 del 2016 tra gli operatori economici che hanno manifestato il proprio 

interesse a partecipare alla procedura di confronto concorrenziale che sarà svolta 



 

 

 

 

Prot. n. 17/reg. det.  

d.d. 16 agosto 2018 

 

 
 
 

 

avvalendosi del Mercato Elettronico messo a disposizione da parte della Provincia 

Autonoma di Trento (MEPAT) - Bando “Servizi informatici e di comunicazione”; 

- CONSIDERATO che per ragioni intrinseche alla natura unitaria del servizio non è possibile 

una suddivisione in lotti; 

- VISTI il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici, la L. P. 9 marzo 2016, 

n. 2 - legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 

2016 e il Regolamento Amministrativo FBK;  

DETERMINA  

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI INDIRE una procedura negoziata con l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa da espletare con gara telematica sulla piattaforma ME-PAT Mercurio, 

Mercato Elettronico della Provincia autonoma di Trento; 

3. DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e i relativi allegati; 

4. DI STABILIRE che i costi relativi alla fornitura in oggetto saranno imputati sul Centro di 

Costo Servizio IT, Infrastrutture e Patrimonio; 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza, sia 

pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web FBK ai fini della generale 

conoscenza. 

 

*** ***** *** 

Manda al Responsabile per la fase di individuazione del contraente Paola Angeli l’esecuzione 

degli atti conseguenti al presente provvedimento. 

 

Trento, lì 16 agosto 2018 

 

Il Responsabile del Servizio IT,  

Infrastrutture e Patrimonio  

      Marco de Rosa          

         (F.to in originale) 

 


